EK ΤΗΣ ΤΡΙΤΗΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ.

α'. Ὅτι Κωνσταντᾶ φησιν (α), δς ἦν πρεσβύτερος τῶν Κωνσταντίνου παιδῶν, ἐπιβουλεύσει τῷ ἀδελφῷ Κωνσταντίνῳ, καὶ μάχη τοῖς στρατηγοῖς αὐτοῦ συμβαγέστα διαφραθῆναι τε καὶ τὴν μοῖραν τῆς ὑπ' αὐτὸν ἀρχῆς εἰς τὴν Κωνσταντῶ ἀνακοινωθῆναι.

β'. Ὅτι Κωνσταντῶν δι' ἐπαίνων ἄγει, καὶ τὴν

VALESII ANNOTATIONES.

(36) *Θυσίαις τε ἰλάσκεσθαι.* Non immerito Photius reprehendit Philostorgium, quod dixerit Constantini statuam victimis et sacrificiis cultam esse a Christianis. Id enim prorsus commentitium est, et a religione Christianorum alienum. Sed quod ait Philostorgius lucernas et cereos ad ejus statuam accensos fuisse, precesque ei allegatas, et morborum curationes ab eo postulas, id verissimum est, nec reprehendi debuit a Photio. Idem certe testatur Theodoritus in libro *Hist. Eccles.* cap. ultimo, et ex eo Nicephorus in fine libri septimi. Auctor quoque *Chronici Alexandrini*, Gallicano et Symmacho coss. de hac Constantini statuâ ita scribit: Ποιήσας ἐαυτῷ ἄλλην στήλην ἀπὸ ξοάνου κεχρυσωμένην, βαστάξουσιν ἐν τῇ δεξιᾷ χειρὶ τὴν τύχην τῆς αὐτῆς πόλεως καὶ αὐτὴν κεχρυσωμένην, κελεύσας κατὰ τὴν αὐτὴν ἡμέραν τοῦ γενεθλιακοῦ ἱππικοῦ εἰσιέναι τὴν αὐτὴν τοῦ ξοάνου στήλην, θηριγευσμένην ὑπὸ τῶν στρατευμάτων μετὰ χλανιδίων καὶ χαμπηγίων, πάντων κατεχόντων κηροῦ λευκοῦς, περιέρχεσθαι τὸ δῆγμα τὴν ἄνω κάμπον καὶ ἔρχεσθαι εἰς τὸ σκάμμα κατέναντι τοῦ βασιλικοῦ καθίσματος, καὶ ἐπεγείρεσθαι κατὰ καιρὸν βασιλέα, καὶ προσκυνεῖν τὴν στήλην τοῦ αὐτοῦ βασιλέως Κωνσταντίνου καὶ τύχης τῆς αὐτῆς πόλεως. Id est, *Cum fecisset sibi aliam statuam ex veteri quodam simulacro, inauratam, quæ dextra manu gestabat fortunam urbis Constantinopolitanæ, quæ ipsa quoque erat inaurata. Jussitque ut eo die quo Circenses ob natalium urbis Constantinopolitanæ edebantur, introiret eadem statuam simulacri, deducta a militibus, lænas et campugos, seu calceos habentibus, et cereos albos*

manu gestantibus: utque currus quo statua rehebatur circum iret superiorem campum, et ad Scamma procederet ex adverso imperialis solii: utque imperator qui temporibus illis regnaret, e solio assurgens adoraret statuam ejusdem imperatoris Constantini, et fortunæ urbis Constantinopolitanæ. In Græco textu emendavi, χαμπηγίων pro γαμπηγίων. Præterea correxi ἐπεγείρεσθαι τὸν κατὰ καιρὸν βασιλέα. Quam emendationem confirmat Hesychius in libro *De originibus urbis Constantinopolitanæ* sub finem. Verum dubitare quis non immerito possit, utrum hanc Constantini statuam intelligat Philostorgius hoc loco, an alteram potius ex ære radiatam, quam idem Constantinus in foro urbis Constantinopolitanæ sibi erexerat supra columnam porphyreticam, de qua loquitur auctor *Chronici Alexandrini*, Januario et Justo coss. Hanc igitur statuam, quam posteriore loco nominavi, potius intelligi puto a Philostorgio, duas ob causas: primum, quia Philostorgius eam statuam porphyreticæ columnæ impositam fuisse dicit: quod quidem verum est de posteriore statua Constantini, non autem de priore; secundo, quia Philostorgius ad illam Constantini statuam crebros ac pene quotidianos populi conventus fuisse scribit: quod quidem statuæ illi, quæ erat in foro Constantini supra columnam porphyreticam, melius convenit. Statua autem illa, ἀπὸ ξοάνου, quæ fortunam urbis dextra manu gestabat, semel tantum quotannis ab imperatore et populo adorabatur in Circo, ut testatur Hesychius *De originibus Constantinopolitanis*, et auctor *Chronici Alexandrini*.